Si tratta di un riconoscimento tanto più importante in quanto dovuto alla penna di un nemico inteso ad esaltare, di solito, solo le gesta dei suoi concittadini.

³⁰ *Fragmentum martirologii ecclesiae Beati Evasii Casalensis*, in *Monumenta historiae patriae, Scriptores tomus tertius*, Augustae Taurinorum 1848, col. 467; sul fenomeno in generale cfr. SETTIA, *Comuni in guerra*, pp. 140-148.

³¹ IOHANNES CODAGNELLUS, *Annales Placentini*, a cura di O. HOLDER EGGER, Hannoverae et Lipsiae 1901, pp. 106-110: “Intrinseci vero, viri nobilissimi, magnanimi, bellicosi, summe audacie et magne virtutis, cum inimicis fortiter et inamicabiliter cum manganis, predariis, lanceis, gladiis, lapidibus et aliis machinis pugnantes, atque cum ictibus gravissimis et ferocissimis balistariis plus more solito, quam ad aures alicuius unquam pervenisset, nec quod ab aliquo recordari possit, inimicos gravissime percipientes, vulnerantes et multos interficientes, locum quidem Clavasii egregie mantenentes et ab inimicis difendentes (...), qui metu et timore nimis valde perterriti timentes ultra modum gravissimos ictus lapidum magnorum atque ictus balestariorum ferocissimos, audaciam quoque et virtutem intrinsecorum metuentes, locum illum preliari neque belli fortunam cum eis temptare postea ausi fuerunt”; sull’episodio vedi anche F. SPEGIS, *Una pagina poco nota di storia chivassese: l’assedio del 1231*, “Bollettino storico vercellese”, XXX (2001), pp. 39-59.